MEMORANDO	SEI	Nº	27363544/2025	-	SES.UME.APA

Joinville,	03	de	novembro	de	2025.
À
SAP.LCT

Assunto:	Análise	Técnica	-	Pregão	Eletrônico	308/2025.
Objeto:	Aquisição	de	Aparelhos	e	Equipamentos	de	Odontologia.

Prezados,

Em	atenção	ao	documento	SEI		27271825que	se	refere	a	proposta	da	empresa	ACARVE	COMERCIO	E

LICITAÇÕES	LTDA	para	o	item	4	do	presente	certame,	manifestamo-nos	como	segue:

Em	reanálise	aos	documentos	apresentados	pela	empresa,	proposta	comercial	SEI	27271825	,a	empresa

afirma	que:
<"Declaramos	 que	 estamos	 de	 pleno	 acordo	 com	 todas	 as	 condições	 estabelecidas	 no	 Edital	 e	 seus

Anexos,	bem	como	aceitamos	todas	as	obrigações	e	responsabilidades	especificadas	no	Termo	de	Referência.">
<"Declaramos	que	nos	preços	cotados	estão	incluídas	todas	as	despesas	que,	direta	ou	indiretamente,

fazem	 parte	 do	 presente	 objeto,	 tais	 como	 gastos	 da	 empresa	 com	 suporte	 técnico	 e	 administrativo,	 impostos,
seguros,	taxas,	 frete	CIF	até	o	 local	de	entrega,	 incluindo	transporte	ou	quaisquer	outros	que	possam	incidir	sobre
gastos	 da	 empresa,	 sem	 quaisquer	 acréscimos	 em	 virtude	 de	 expectativa	 inflacionária	 e	 deduzidos	 os	 descontos
eventualmente	concedidos."	>	pag.	2	do	documento	supra	citado.

Apesar	 da	 declaração	 acima,	 na	 pagina	 	 1	 do	 proposta	 comercial,	 a	 empresa	 inclui	 a	 seguinte
informação:	 "Não	 incluso	Montagem/Instalação!",	 estando	 portanto,	 em	 desacordo	 com	 os	 subitens	 5.3	 e	 6.9.1	 do
TERMO	DE	REFERÊNCIA,	Anexo	VI	do	Edital:

																								5.3	-	Instalação:	A	montagem,	instalação	e	teste	dos	equipamentos	correspondentes	aos	itens	2,	4	e	5
deverá	ser	feita	pela	empresa	fornecedora	dos	mesmos,	nas	unidades	de	saúde	a	serem	indicadas	pela	Secretaria	da
Saúde	de	Joinville,	com	prazo	de	conclusão	de	20	(vinte)	dias	úteis	após	emissão	da	Ordem	de	Serviço	Eletrônica.

6.9	-	Obrigações	da	CONTRATADA	Específicas	do	Objeto:
6.9.1	 -	 A	 instalação	 dos	 equipamentos	 deverá	 ser	 feita	 pela	 empresa	 fornecedora	 dos	 mesmos,	 nas

unidades	de	saúde	a	serem	indicadas	pela	Secretaria	da	Saúde	de	Joinville

Frente	 ao	 exposto,	 solicitamos	 a	 revisão	 de	 atos,	 com	 a	 reprovação	 da	 proposta	 da	 empresa

ACARVE	COMERCIO	E	LICITAÇÕES	LTDA,	SEI	27280969.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Sergio	Augusto	Ruiz	Bombonato,	Servidor(a)
Público(a),	em	03/11/2025,	às	09:50,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,
Decreto	Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
Memorando 27363544         SEI 25.0.114879-1 / pg. 1

verificador	27363544	e	o	código	CRC	B903182D.

Rua	Max	Colin,	550	-	Bairro	América	-	CEP	89204-040	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.114879-1
27363544v4

Memorando 27363544         SEI 25.0.114879-1 / pg. 2

	Memorando 27363544